Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 533 - ANO 3 | CRUZ MACHADO (PR), SEXTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Portarias............................................................

Decretos............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
138/2014

PROCESSO DE DISPENSA
Nº39/2014 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-

chado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: IRENE DLUGOVIET

OBJETO: EXTRAÇÃO DE SAIBRO DE
UMA ÁREA COM 3.630m² PERFAZEN-
DO O TOTAL DE 06 LITROS, LOCALI-
ZADO NO LOTE RURAL Nº13 DA LI-
NHA ATALHO NESTE MUNICÍPIO, O
REFERIDO SAIBRO SERÁ EXTRAÍDO
DO LOTE ACIMA CITADO E UTILI-
ZADO PARA CASCALHAMENTO EM
ESTRADAS E VICINAIS DESTA MU-
NICIPALIDADE NUM PERÍODO COM
VIGÊNCIA ATE 2016 A CONTAR DA
DATA DE ASSINATURA DO CONTRA-
TO.

VALOR TOTAL: R$ 6.000,00 (seis mil
reais).

PRAZO DE CONTRATO: A PARTIR DA
ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ
2016.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso IV

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADA
IRENE DLUGOVIET

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 039/2014.

Interessado: Secretaria Municipal de Obras

Assunto: EXTRAÇÃO DE SAIBRO DE
UMA ÁREA COM 3.630m² PERFAZEN-
DO O TOTAL DE 06 LITROS, LOCA-
LIZADO NO LOTE RURAL Nº13 DA
LINHA ATALHO NESTE MUNICÍPIO,
O REFERIDO SAIBRO SERÁ EXTRAÍ-

DO DO LOTE ACIMA CITADO E UTI-
LIZADO PARA CASCALHAMETO EM
ESTRADAS E VICINAIS DESTA MU-
NICIPALIDADE NUM PERÍODO COM
VIGÊNCIA ATÉ 2016 A CONTAR DA
DATA DE ASSINATURA DO CONTRA-
TO.

Em virtude do município de Cruz Machado
não possuir terrenos próprios que possuam
este determinado tipo de composição ge-
ológica própria para atender o funciona-
mento de todas as atividades referentes à
conservação e manutenção das estradas e
vicinais, e necessitando que as vias de es-
coamento e locomoção estejam em boas
condições de serem trafegadas, AUTORI-
ZO e RATIFICO o motivo gerador dessa
dispensa, que tem embasamento legal no
art. 24, inciso IV da Lei das Licitações, que
será efetuada com vigência num período
até 2016, podendo ser prorrogado.

A justificativa para a utilização desta hi-
pótese é a indisponibilidade de locais com
boa composição de saibro capaz de atender
a demanda solicitada e sendo constatada a
disponibilidade deste local em situação pri-
vilegiada, é realizada a dispensa para este
objeto. Prezando pela segurança e integri-
dade dos munícipes e seus bens, tomou
conhecimento deste local capaz de atender
as necessidades específicas, gerando assim
o contrato desta dispensa de licitação, que
será efetuada para um período com vigên-
cia até 2016, podendo ser prorrogado até
o término deste material no local indicado.
O local foi vistoriado e foi considerado
adequado, por atender as necessidades es-
pecificas e logísticas para servir de local de
extração bem como quantidade suficiente
para compor a conservação das vias pró-
ximas, o terreno esta em boa condição de
uso, desocupado e disponível, em dimen-
sões suficientes para abrigar todas as fun-
ções necessárias.

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 533 - Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 13 de Junho de 2014

LOCAL DE EXTRAÇÃO E PROPRIETÁ-
RIO: Proprietária: Irene Dlugoviet, Pessoa
Física, Portadora do CPF 971.834.829-87 e
inscrito no RG 6.216.838 SSP/PR

Local de Extração: Lote rural nº 13 da Li-
nha Atalho neste Município, contendo uma
área de saibro de 3.630m² num total de 06
litros.

Preço a ser pago: R$ 6.000,00 (seis mil re-
ais) para a referida extração da metragem
citada acima.

Cruz Machado-PR, 13 de Junho de 2014.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
139/2014

PROCESSO DE DISPENSA
Nº40/2014 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: OTTO EGON SCHNIT-
ZER

OBJETO: extração de saibro de uma área
com 1.210m² perfazendo o total de 02 li-
tros, localizado no lote rural nº128 da linha
vitória neste município, o referido saibro
será extraído do lote acima citado e utiliza-
do para cascalhamento em estradas e vici-
nais desta municipalidade num período de
12(doze) meses a contar da data de assina-
tura do contrato.

VALOR TOTAL: R$ 1.400,00 (um mil e
quatrocentos reais).

PRAZO DE CONTRATO: 12 (Doze) me-
ses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso IV

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO

OTTO EGON SCHNITZER

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 040/2014.

Interessado: Secretaria Municipal de Obras

Assunto: extração de saibro de uma área
com 1.210m² perfazendo o total de 02 li-
tros, localizado no lote rural nº128 da linha
vitória neste município, o referido saibro
será extraído do lote acima citado e utili-
zado para cascalhameto em estradas e vici-
nais desta municipalidade num período de
12(doze) meses a contar da data de assina-
tura do contrato.

Em virtude do município de Cruz Machado
não possuir terrenos próprios que possuam
este determinado tipo de composição ge-
ológica própria para atender o funciona-
mento de todas as atividades referentes à
conservação e manutenção das estradas e
vicinais, e necessitando que as vias de es-
coamento e locomoção estejam em boas
condições de serem trafegadas, AUTORI-
ZO e RATIFICO o motivo gerador dessa
dispensa, que tem embasamento legal no
art. 24, inciso IV da Lei das Licitações, que
será efetuada para um período de doze me-
ses, podendo ser prorrogado.

A justificativa para a utilização desta hi-
pótese é a indisponibilidade de locais com
boa composição de saibro capaz de atender
a demanda solicitada e sendo constatada a
disponibilidade deste local em situação pri-
vilegiada, é realizada a dispensa para este
objeto. Prezando pela segurança e integri-
dade dos munícipes e seus bens, tomou
conhecimento deste local capaz de atender
as necessidades específicas, gerando assim
o contrato desta dispensa de licitação, que
será efetuada para um período de doze me-
ses, podendo ser prorrogado até o término
deste material no local indicado.

O local foi vistoriado e foi considerado
adequado, por atender as necessidades es-
pecificas e logísticas para servir de local de
extração bem como quantidade suficiente
para compor a conservação das vias pró-
ximas, o terreno esta em boa condição de
uso, desocupado e disponível, em dimen-
sões suficientes para abrigar todas as fun-
ções necessárias.

LOCAL DE EXTRAÇÃO E PROPRIE-
TÁRIO: Proprietário: Otto Egon Sch-
nitzer, Pessoa Física, Portadora do CPF
401.964.379-20 e inscrito no RG 3.104.617
SSP/PR

Local de Extração: Lote rural nº 128 da Li-

nha Vitória neste Município, contendo uma
área de saibro de 1.210m² num total de 02
litros.

Preço a ser pago: R$ 1.400,00 (um mil e
quatrocentos reais) para a referida extração
da metragem citada acima.

Cruz Machado-PR, 13 de Junho de 2014.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal